
Nesta segunda-feira, dia 2 
de março, a prefeitura inau-
gurou o novo Centro de Es-
pecialidades Odontológicas 
(CEO), na Cidade da Saú-
de, Verde Vale. A unidade foi 
projetada para oferecer trata-
mentos de alta complexida-
de, garantindo que o cidadão 
tenha acesso a procedimen-
tos especializados sem pre-
cisar sair do município.

A nova estrutura contará com 
uma equipe multidisciplinar 
distribuída em sete especiali-
dades odontológicas, abran-
gendo áreas como disfunção 
temporomandibular (DTM), 
periodontia e odontopedia-
tria. Com capacidade para 
realizar cerca de 2 mil aten-
dimentos mensais, o Centro 
de Especialidades Odonto-
lógicas funcionará como um 
pilar estratégico para diag-
nósticos precisos e interven-
ções complexas.

“A saúde de Saquarema vive 
um momento histórico de 
transformação. Com a inau-
guração deste novo CEO na 
Cidade da Saúde estamos 
garantindo que cada mora-
dor receba um atendimento 
digno, técnico e humaniza-
do. Nosso objetivo é que o 
saquaremense sinta orgulho 
do serviço público que rece-
be, sabendo que investimos 
cada recurso com foco dire-
to na qualidade de vida das 
nossas famílias”, destacou a 
prefeita Lucimar Vidal.

A nova unidade complemen-
ta os serviços já oferecidos 
na rede básica, funcionando 
como um suporte avançado 
para casos que demandam 
intervenções específicas. 

A instalação na Cidade da 
Saúde otimiza o fluxo de pa-
cientes, integrando a odonto-
logia especializada a outros 
grandes aparelhos públicos, 
como o Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth 
e a Clínica da Criança.

Saquarema já é referência 
regional em saúde, com cer-
ca de 40% dos atendimentos 
destinados a moradores de 
cidades vizinhas. Com inves-
timento estratégico de 25% 
dos royalties do petróleo, Sa-

quarema elevou sua cober-
tura de Atenção Básica de 
49% para 100%, acumulan-
do mais de 170 mil procedi-
mentos realizados no Hospi-
tal Municipal Nossa Senhora 
de Nazareth desde 2023.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1862 | Quarta-feira, 4 de março de 2026

PREFEITURA INAUGURA NOVO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

A nova unidade ampliará a oferta de serviços odontológicos especializados no município



   

02

Ano VIII ● Nº 1862
Quarta-feira, 4 de março de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1862
Quarta-feira, 4 de março de 2026

DECRETO Nº 3.176, 
DE 4 DE MARÇO DE 2026

Dispõe sobre a vedação no âmbito da 
Administração Pública do Município de 
Saquarema à adesão a Atas de Registro 
de Preços provenientes de Consórcios 
Públicos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando a autonomia político-ad-
ministrativa assegurada aos Municípios, 
pelo art. 18 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988;
Considerando, ainda, o disposto no art. 
86, § 2º da Lei no 14.133/2021, que prevê 
a possibilidade de adesão à Ata de Regis-
tro de Preços por órgão ou entidade não 
participante como faculdade administrati-
va;
Considerando, finalmente, os princípios 
do planejamento, da legalidade, da efici-
ência e do controle das contratações pú-
blicas;	
DECRETA
Art. 1º Fica vedada, no âmbito da Admi-
nistração Pública Direta e Indireta do Mu-
nicípio de Saquarema, a adesão a Atas de 
Registro de Preços oriundas de procedi-
mentos licitatórios realizados por Consór-
cios Públicos.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 179, 
DE 2 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kamylli Victoria de Oliveira Ver-
vical, matrícula n° 9507014, do cargo co-
missionado de Assistente Educacional, 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-

são, Ciência e Tecnologia, a partir de 1º 
de março de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 180, 
DE 2 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Adriele Carneiro da 
Silva, Professor Docente -1, matrícula 
funcional nº 8729, para exercer o cargo 
comissionado de Diretor Adjunto da Esco-
la em Tempo Integral, Categoria C, na Es-
cola Municipalizada Alzira de Moraes de 
Matos, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081, de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167, de 
16 de dezembro de 2021, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 181, 
DE 4 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Art. 1° Exonerar Valdireni de Almeida 
Moraes, matrícula n° 897639, do cargo 
comissionado de Coordenador de Ativida-
des, Categoria D, da Escola Municipaliza-
da Alzira de Moraes de Matos, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 3/3/2026.
Art. 2º Nomear Valdireni de Almeida Mo-
raes, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Turno da Escola em 
Tempo Integral, Categoria C, na Escola 
Municipalizada Alzira de Moraes de Ma-
tos, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 182, 
DE 4 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Paula Fernanda Marins Ferrei-
ra do Nascimento, para exercer o cargo 
comissionado de Coordenador de Ati-
vidades da Escola em Tempo Integral, 
Categoria C, na Escola Municipalizada 
Alzira de Moraes de Matos, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 183, 
DE 4 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Debora Sousa Fernandes, para 
exercer o cargo comissionado de Co-
ordenador do Programa Casa Creche, 
Categoria B, Símbolo CCE-6, na Casa 
Creche Zilda Baptista Correa, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VIII ● Nº 1862
Quarta-feira, 4 de março de 2026

EXTRATO - PROTOCOLO DE 
INTENÇÕES - CONTRATO DE 

CONSÓRCIO PÚBLICO - 
CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO 
DOS LAGOS (CONDERLAGOS) 

(...)
Os Municípios: (...) e SAQUAREMA, pes-
soa jurídica de direito público interno, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, com sede 
administrativa na Prefeitura Municipal, 
sito na Rua Cel. Madureira, 77, Centro, 
Saquarema, Сер.: 28.990-000, neste ato 
representado por sua Prefeita Municipal 
Sra. Lucimar Pereira Vidal, (...); nos ter-
mos da Lei Federal nº 11.107, de 06 de 
abril de 2005, regulamentado pelo De-
creto nº 6.107, de 17 de janeiro de 2007 
celebram este PROTOCOLO DE INTEN-
ÇÕES visando constituir um Consórcio 
Intermunicipal de Desenvolvimento da 
Região dos Lagos.
(...)
IX- O MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, pes-
soa jurídica de direito público interno, (...), 
neste ato representado por sua Prefeita 
Municipal Sra. Lucimar Pereira Vidal, (...).
(...)
TÍTULO II
DA CONSTITUIÇÃO DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO
CAPÍTULO I
DA DENOMINAÇÃO, DA CONSTITUI-
ÇÃO E DA NATUREZA JURÍDICA
CLÁUSULA 3º O CONSORCIO INTER-
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
DA REGIÃO DOS LAGOS, denominado 
também pela sigla CONDERLAGOS, é 
um consórcio multifinalitário, constituído 
sob a forma de associação pública, por-
tanto, com personalidade jurídica de Di-
reito Público, de natureza autárquica e 
integrante da administração indireta de 
todos os entes consorciados, regendo-
-se pelas normas das legislações perti-
nentes, especialmente pela Lei Federal 
nº 11.107/05, pelo seu Decreto Regula-
mentador, por este Contrato de Consórcio 
Público, pelo seu Estatuto, assim como 
pelos demais dispositivos e princípios de 
direito público aplicáveis.
(...)
Cabo Frio, 31/07/2025
O texto integral encontra-se disponível 

no Órgão de Publicação dos Atos Oficiais 
do Município de Iguaba Grande-RJ, Ano 
XX-1 – Quinzena de Outubro de 2025 – 
Ordem nº 392.

  EXTRATO - ESTATUTO DO 
CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO 
DOS LAGOS  (CONDERLAGOS)

CAPÍTULO I
DA DENOMINAÇÃO E NATUREZA 

JURÍDICA
Art. 1º O Consórcio Público será denomi-
nado CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
REGIÃO DOS LAGOS, doravante referi-
do simplesmente como CONDERLAGOS, 
e constitui-se sob a forma de associação 
pública, com personalidade jurídica de di-
reito público e natureza autárquica interfe-
derativa, integrando, nos termos da lei, a 
administração indireta dos Entes consor-
ciados.
(...)
CAPÍTULO II
DA CONSTITUIÇÃO
Art. 2º Integram o CONSÓRCIO PÚBLI-
CO INTERMUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO DA REGIÃO DOS LAGOS 
(CONDERLAGOS) todos os municípios 
da região dos Lagos e baixada Litorânea 
do Estado do Rio de Janeiro que subs-
creverem o contrato de consórcio público, 
conforme respectivas leis municipais que 
disciplinaram a participação no Consór-
cio Público, e aqueles que, por interesse, 
possam vir a integrar o Consórcio.
(...)
Art. 118 Este Estatuto passa a valer na 
data de sua aprovação, ficando revogado 
o Estatuto anterior, bem como todas as 
disposições em contrário.
Cabo Frio, 17 de outubro de 2025.
O texto integral encontra-se disponível 
no Órgão de Publicação dos Atos Oficiais 
do Município de Iguaba Grande - RJ, Ano 
XX – Extra de outubro de 2025. Data: 
17/10/2025.

ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO nº 003/2026

A Presidente do Consórcio Intermunicipal 
de Saúde da Baixada Litorânea - CISBA-
LI, Lucimar Pereira Vidal da Costa, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto, e considerando a Resolu-
ção CISBALI nº 006/2025, que institui o 
Núcleo de Apoio a Gestão – NAG do Pro-
grama Agora Tem Especialistas do Minis-
tério da Saúde através do CISBALI.
Resolve
Nomear Mônica Vieira Gonçalves, para o 
cargo de assessor técnico do Núcleo de 
Apoio a Gestão – NAG/CISBALI, a contar 
do dia 1º de março de 2026. 
São Pedro da Aldeia, 2 de março de 2026.
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 
Baixada Litorânea 
Lucimar Pereira Vidal da Costa 
Prefeita de Saquarema
Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 017/2026

Processo Administrativo nº 6.642/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90068/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 164/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Kopu Brindes LTDA, CNPJ 
nº 20.621.038/0001-99.
Objeto: Aquisição de materiais persona-
lizados, incluindo camisas para eventos 
e brindes institucionais para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 16.849,56.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.32.05.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.642/2025
Contrato nº 017/2026 (FMAS).
Ficam designados os servidores João 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VIII ● Nº 1862
Quarta-feira, 4 de março de 2026

Candia Coutinho, matrícula n° 9506411-2, 
para exercer a função de gestor, Michel-
le Cristina de Sousa Vieira, matrícula n° 
10351-1, para exercer a função de fiscal 
técnico e Franciane Miranda Pinheiro, 
matrícula n° 10347-1, para exercer a fun-
ção de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 018/2026

Processo Administrativo nº 6.642/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90068/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 165/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: NX Comércio Servi-
ços e Confecções LTDA, CNPJ nº 
41.665.812/0001-33.
Objeto: Aquisição de materiais persona-
lizados, incluindo camisas para eventos 
e brindes institucionais para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 96.282,90.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.32.05.00; 
Fonte 1704. 
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.642/2025
Contrato nº 018/2026 (FMAS).
Ficam designados os servidores Brayon 
Xavier Torres Macharete, matrícula n° 
930823-2, para exercer a função de ges-
tor, Emilia Perdonati Vignoli, matrícula n° 
961194-3, para exercer a função de fiscal 
técnico e Gizele Machado Ferreira, matrí-
cula n° 959644-3, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026.

Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 019/2026

Processo Administrativo nº 6.642/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90068/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 166/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: JLS Comércio Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA, CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de materiais persona-
lizados, incluindo camisas para eventos 
e brindes institucionais para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 80.611,72.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.32.05.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.642/2025
Contrato nº 019/2026 (FMAS).
Ficam designados os servidores Lylian de 
Paula Bastos Vaz, matrícula n° 62707-1, 
para exercer a função de gestora, Danilo 
Pessoa dos Santos, matrícula n° 961153-
3, para exercer a função de fiscal técnico 
e Karollainy Silva de Carvalho, matrícula 
n° 9506442-2, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 22.869/2024
Ratifico o parecer da Procuradoria Ge-
ral e autorizo a celebração do 1º Termo 

Aditivo do contrato de locação de imóvel, 
situado na Avenida Saquarema, nº 3.699, 
Porto da Roça, Saquarema/RJ, para fun-
cionamento do Projeto Escola Viva, pelo 
prazo de 12 meses, com início em 12 de 
fevereiro de 2026 e término previsto em 
11 de fevereiro de 2027, com fundamento 
no art. 74, inciso V e § 5º, I, II e III, da Lei 
Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 
22.869/2024.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: NL & Carvalho Participações e 
Empreendimentos LTDA.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção do imóvel, situado na Avenida Saqua-
rema, nº 3.699, Porto da Roça, Saquare-
ma/RJ, onde funciona o projeto Escola 
Viva - Bacaxá. 
Prorrogação: 12 meses.
Valor Mensal: R$ 113.181,41.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Lívia Machado Cabral
Diretora de Relações Institucionais da 
Educação.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 23.781/2017
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do 8º Termo Adi-
tivo do contrato de locação de Imóvel, si-
tuado na Rodovia Amaral Peixoto, km74, 
Bonsucesso, Saquarema/RJ, para funcio-
namento do depósito para equipamentos 
imobiliários escolares da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, pelo prazo de 12 
meses, com início em 1° de fevereiro de 
2026 e término previsto em 31 de janeiro 
de 2027, com fundamento no art. 74, inci-
so V, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

06

Ano VIII ● Nº 1862
Quarta-feira, 4 de março de 2026

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 23.781/2017
Locatário: Município de Saquarema.
Locadora: Marlene Therezinha Franze-
ner.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção do imóvel, situado na Rodovia Amaral 
Peixoto, km 74, Bonsucesso, Saquarema/
RJ, onde funciona o depósito para equi-
pamentos mobiliários escolares da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Prorrogação: 12 meses.
Valor Mensal: R$ 9.955,06.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.997/2024
Contrato nº 004/2025.
1 - Ficam destituídos os servidores Clau-
dia Cristina Aguiar Silva, matrícula nº 
961750, da função de gestora, Bruno dos 
Santos Souza, matrícula n° 819433, da 
função de fiscal técnico e Anderson Mar-
tins dos Santos, matrícula n° 7376, da 
função de fiscal administrativo.
2 - Ficam designados os servidores An-
derson Martins dos Santos, matrícula n° 
7376, para exercer a função de gestor, 
Claudia Cristina Aguiar Silva, matrícula nº 
961750, para exercer a função fiscal téc-
nico e Júlio Fagner Balbin da Silva, matrí-
cula n° 9508600, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 20 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 1.581/2022
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral e 
autorizo a celebração do 4º Termo Aditivo 
do contrato de locação do imóvel, situado 
na Rua Izaltina Porto, nº 54, Retiro/Baca-
xá, Saquarema/RJ, para o funcionamento 

de uma unidade escolar para atender o 
projeto Casa Creche Municipal - Retiro, 
pelo prazo de 12 meses, com início em 
7 de fevereiro de 2026 e término previsto 
em 6 de fevereiro de 2027, com funda-
mento no art. 74, inciso V e § 5º, I, II e III, 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 6 de fevereiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 1.581/2022
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Espólio de Ilson Figueiredo de 
Oliveira e Sônia Mendonça de Oliveira.
Objeto: Prorrogação do contrato de lo-
cação do imóvel, situado na Rua Izaltina 
Porto, nº 54, Retiro, Saquarema/RJ, para 
funcionamento da Casa Creche Municipal 
– Retiro. 
Prorrogação: 12 meses.
Valor Mensal: R$ 4.167,73.
Saquarema, 6 de fevereiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO N° 013/2024
Processo Administrativo nº 13.970/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Elite Turística LTDA, CNPJ 
nº 03.011.107/0001-23.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 013/2024, firmado entre as partes 
em 1º/2/2024.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
33.041.449,44.
Dotação Orçamentária:
PT: 12.361.0014.2.095;
ND: 3.3.90.39.99.00;
Fonte: 1573;
PT: 12.365.0008.2.199;
ND: 3.3.90.39.11.00;
Fonte: 1573.
Saquarema, 30 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 041/2026

Processo Administrativo nº 2.426/2026
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
- art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
Lei Municipal nº 2.467/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Associação Magna de Des-
portes - AMD, CNPJ nº 13.130.259/0001-
07.
Objeto: Cota de patrocínio do evento 
“Aloha Spirit – Circuito Nacional – 1ª Eta-
pa de 2026 – Saquarema/RJ”, a ser reali-
zado no período de 13 a 22 de março de 
2026, no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 06 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.200.000,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.068; 
ND 3.3.60.39.01.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 2 de março de 2026.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.426/2026
Contrato nº 041/2026.
Ficam designados os servidores Raineri 
Martins Cunha, matrícula n° 959956, para 
exercer a função de gestor, Caio Andrade 
Silva, matrícula nº 10188, para exercer a 
função de fiscal técnico e Roberta Ferreira 
Rosa da Silva, matrícula n° 956402, para 
exercer a função de fiscal administrativo 
do referido contrato.
Saquarema, 2 de março de 2026. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 032/2026

Processo Administrativo nº 7.737/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90074/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 171/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RPS Comércio de Pro-
dutos Cosméticos LTDA, CNPJ nº 
52.280.387/0001-80.
Objeto: Aquisição de protetores solares 



   

07

Ano VIII ● Nº 1862
Quarta-feira, 4 de março de 2026

corporais e faciais.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 105.732,00.
Dotação Orçamentária:
PT 06.122.0026.2.138;
ND 3.3.90.30.18.00; 
Fonte 1704.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2026.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 7.737/2025
Contrato nº 032/2026.
Ficam designados os servidores Pedro 
Paulo Almeida Pinto de Andrade, matrí-
cula nº 930720, para exercer a função de 
gestor, Cícero Francisco Alves Júnior, ma-
trícula nº 97691, para exercer a função de 
fiscal técnico e Carla de Albuquerque Mo-
reira, matrícula nº 931036, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2026.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 25/2026

Processo Administrativo nº 22.588/2025
Pregão Eletrônico nº 002/2026.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fundição de placas de bron-
ze e aço para inaugurações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema.

Valor Total: R$ 180.000,00.
Saquarema, 3 de março de 2026.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.



   

08

Ano VIII ● Nº 1862
Quarta-feira, 4 de março de 2026


		2026-03-04T15:30:30-0300




